REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

PL 457/2021

     Requeiro, nos termos regimentais, a tramitação em Regime de Urgência ao Projeto de lei nº 457, de 2021, de autoria do Deputado Paulo Correa Jr., que "Dispõe sobre o atendimento preferencial de pessoas com doenças neoplásicas malignas em todas as Unidades de Saúde do Estado de São Paulo, denominando-o como atendimento preferencial Jameson Duarte."

JUSTIFICATIVA

     A solicitação de urgência se justifica diante da relevância da matéria, a qual visa garantir aos pacientes em tratamento oncológico o atendimento prioritário em todas as unidades de saúde do Estado de São Paulo, sensibilizados pois, pela ciência da debilitação do sistema imunológico, em decorrência dos procedimentos, das terapias e dos efeitos colaterais.

     Sala das Sessões, em 5/8/2021.

     a) Milton Leite Filho